
Nodibinājums “Mārīte ABC”

Nodibinājums „Mārīte ABC” ir sabiedriska organizācija, kas izveidota ar mērķi sekmēt 
Lielvārdes novada un tuvākās apkaimes bērnu spēju un personības vispusīgu attīstīšanu, 
nodrošinot gan bērniem ar īpašām vajadzībām, gan citiem bērniem iespējas apmeklēt 
attīstošas nodarbības tuvu dzīves vietai. Lai piedāvātās nodarbības būtu pieejamas visiem 
bērniem, kam tās nepieciešamas, „Mārīte ABC” Lielvārdē ir izveidojusi nodarbību centru. 
Nodibinājuma darbību atbalsta Lielvārdes novada dome, Lielvārdes Sociālais dienests un 
Dienas centrs.

Biedrība ir īstenojusi gan LEADER+, gan LEADER projektus par kopējo summu 8 600 LVL: 
“Montesori pedagoģijas didaktisko materiālu iegāde nodibinājuma „Mārīte ABC” Montesori 
centram”(2007) un “Nodibinājuma “Mārīte ABC” telpu vienkāršotā renovācija un materiālās 
bāzes papildināšana” (2010). Rezultātā “Mārīte ABC” Montesori centrā ir visi svarīgākie Mon-
tesori materiāli, kas palīdz bērniem attīstīt savas prasmes un veidot iemaņas, kas noderēs 
skolā un praktiskā dzīvē, bet kopš 2011.gada vasaras beigām nodarbību telpu grīdas klāj 
jauns un kvalitatīvs linolejs, apkures periodā temperatūru telpā var regulēt pēc vajadzības, 
jo radiatori aprīkoti ar regulatoriem, savukārt didaktisko materiālu krājumi ir papildināti ar 
jauniem, kvalitatīviem un ļoti noderīgiem Montesori dabaszinātņu un matemātikas jomas 
materiāliem.

2011.gada oktobrī Lielvārdē „Mārīte ABC” kopā ar NVO no Ķeguma (Soroptimistu klubu 
Ogre-Ķegums”) rīkoja vērienīgu semināru “Montesori metodes skolā, bērnudārzā un mājās: 
Zviedrijas pieredze”, kur ar šo alternatīvās pedagoģijas metodi iepazinās vairāk nekā 100 
dalībnieku: skolu un bērnudārzu skolotāji no visas Latvijas, vecāki un citi interesenti. 

Lielvārdes novada un tuvākās apkārtnes bērniem tuvu dzīves vietai var saņemt gan 
Montesori metodes apmācības, gan logopēdu pakalpojumus, turklāt labi sagatavotā, ar 
visu nepieciešamo aprīkotā vidē. Mūs priecē, ka šāda organizācija darbojas mūsu darbības 
teritorijā!

Vairāk par biedrību lasīt: www.mariteabc.lv



...laimes ziedu...

zīm. Megija Circene



Biedrība Tomes sieviešu klubs “Ābele”

Biedrība dibināta 2009. gadā, kad 9 aktīvākās Tomes sievietes sanāca kopā un nolēma 
izveidot organizāciju, kas iestātos par Tomes iedzīvotāju labklājību un interešu aizstāvību. 
Šobrīd biedrībā aktīvi darbojas 16 sievietes. Šajos nedaudzajos darbības gados biedrība 
jau sevi ir apliecinājusi kā nozīmīgu spēku Tomes labklājības celšanā, kā arī sa biedrisko 
aktivitāšu dažādošanā un ir izveidojusi ļoti labu sadarbību ar Ķeguma novada domi.

Biedrības pamatdarbības virzieni ir iedzīvotāju vajadzību izzināšana un projektu iz-
strā dāšana, piesaistot ES struktūrfondu un citu finanšu instrumentu līdzekļus, kas 
veicinātu iedzīvotāju labklājības un dzīves kvalitātes celšanos. Biedrība vēlas radīt īpaši no 
nelabvēlīgajām un sociālajam riskam pakļautajām ģimenēm tādu vidi, kas veicinātu viņu 
intelektuālo attīstību. 

Biedrība ir realizējusi divus LEADER projektus: “Rotaļu un aktīvās atpūtas laukuma 
izveidošana Tomes bērniem un jauniešiem” (2010), kura rezultātā Tomes bērni tagad 
var pavadīt savu brīvo laiku lietderīgi jaunizveidotajā bērnu un jauniešu aktīvās atpūtas 
laukumā, un “Tehniskā aprīkojuma iegāde Tomes sieviešu kluba “Ābele” kapacitātes celšanai 
un sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem” (2010), kura rezultātā tiek 
nodrošināta biedrības darbība un regulāri tiek rīkoti filmu vakari bērniem un jauniešiem. 
Jaunā tehnika biedrībai palīdz organizēt kvalitatīvākus pasākumus Tomes iedzīvotājiem. 
Kopējais piešķirtais finansējums šo abu projektu realizācijai ir 12800 LVL. 

Pagājušajā gadā biedrībai tika apstiprināts projekts “Aktīvā atpūtas laukuma izveide 
Tomes iedzīvotājiem” (2011) ar 7872 LVL lielu finansējumu, kura mērķis ir izveidot pirmo 
pieaugušo āra trenažieri biedrības “Zied zeme” teritorijā. 

Mūs iepriecina, ka mazajā Tomes ciemā ir organizācija, kura rūpējas par vietējiem 
iedzīvotājiem!



...saticības ziedu...

zīm. Toms Lazdiņš



Ķeguma novada pensionāru biedrība

Biedrība ir iepriekšējās Ķeguma pilsētas pensionāru padomes darbības un tradīciju 
pārmantotāja, kurā darbojas 103 biedri. Biedrības mērķi ir aizstāvēt visu novada 
pensionāru sociāli ekonomiskās tiesības, garīgās un materiālās labklājības intereses. 

Biedrības biedri ir ļoti darbīgi, jo organizē dažādus kultūras, atpūtas un sadzīves 
pasākumus pensionāriem, uztur labus sakarus ar novada domi, sociālās palīdzības 
die nestu, kā arī aktīvi iesaistās novada kultūras dzīvē, atjaunojot un kopjot tradīcijas. 
Pa teicoties biedrībai, Ķegumā aktīvi darbojas senioru ansamblis „Kvēlziedi”, deju kopa 
„Rasa” un nūjo tāju grupa.

Biedrība vienmēr ir bijusi aktīva projektu iesniedzēja un laika posmā no 2007.- 2011.
gadam ir realizējusi divus LEADER+ un divus LEADER projektus par kopējo summu 
19150 LVL: “Nūjošana” (2007), “Datorapmācības” (2007), “Telpu rekonstrukcija Ķeguma 
novada pensionāru biedrības darbības nodrošināšana” (2009), “Dzīves optimismam” 
(2009). Šo projektu rezultātā tika izveidota biedrības pulcēšanās vieta, iegādāts 
nepieciešamais inventārs datorkursu apmācībām, iegādātas nūjas fiziskās aktivitātes 
palielināšanai un iedzīvotāju veselības uzlabošanai. 

2011. gadā biedrībai tika apstiprināts projekts “Darbnīca dzīves optimismam” ar   
3 525 LVL lielu finansējumu, kurā plānots iegādāties nepieciešamo aprīkojumu, lai 
pensionāri varētu mācīties un nodarboties ar aušanu, floristiku, dekupāžu, izšūšanu, 
tamborēšanu un adīšanu.

Šīs biedrības aktīvisti ir īsti LEADER pieejas ieviesēji, un biedrība ir labas prakses pa-
raugs citām organizācijām, kas vēlas uzsākt aktīvu darbību kopīgu interešu un mērķu 
sasniegšanai!



...mīlestības ziedu...

zīm. Edmunds Laipnieks



Biedrība “Ķeipenes vides centrs”

Biedrības vīzija un moto skan: “Vide sākas ar cilvēka iekšējo pasauli. Pasauli nav 
iespējams pārveidot no ārpuses. Ceļš ir tevī pašā. Skaistums, labestība, ko sējam un 
kopjam sevī - tas veido un ietekmē ārējo un redzamo.” Pateicoties šiem drosmīgajiem 
un uzmundrinošajiem vārdiem biedrība ir realizējusi divus LEADER+ un vienu LEADER 
pieejas projektu: “Baltā Māja” (2007), “BALTĀ MĀJA-1” (2007) un “Biedrības Ķeipenes 
vides centrs - iedzīvotāju iniciatīvas atbalstam un attīstībai“ (2009). Šo projektu 
rezultātā ir izveidota biedrības pulcēšanās, darbības un izaugsmes vieta mājās “Viļņi” 
Ķeipenē, kurā tagad radoši darbojas vairākas interešu grupas, notiek dažādi kultūras 
pasākumi, izglītojoši semināri, tiek organizētas izstādes, kā arī uzņemti pagasta 
viesi. Šī vieta ir izveidojusies par Ķeipenes sabiedrisko centru, kur iespējams apgūt 
rotu darināšanas mākslu, ģitāras spēli, angļu valodu, vēderdejas un citas izglītojošas 
nodarbības.

Biedrības valdes priekšsēdētāja Gunita Bombāne: “Esam darbojušies sava mērķa 
labā: veicinājuši iedzīvotāju iniciatīvu, sakārtojuši un pilnveidojuši apkārtējo vidi un 
sevi.”

Kopējais piešķirtais finansējums šo 3 projektu realizācijai ir 15 000 LVL. Papildus 
šiem projektiem ir realizēti vietēja mēroga projekti 1300 LVL apmērā pilnveidojot 
biedrības darbību.

2011.gadā biedrībai tika apstiprināts ceturtais projekts “Ķeipenes jauniešu un 
ģimenes centrs” ar 6 850 LVL lielu finansējumu, kurā plānots iegādāties biroja tehniku, 
mēbeles, mūzikas instrumentus un aprīkojumu, lai nodrošinātu estētisku darbības vidi 
Ķeipenes jauniešu un ģimeņu centram.

Prieks par aktīviem un pašaizliedzīgiem LEADER pieejas ieviesējiem Ķeipenē!



...ilgošanās ziedu...

zīm. Linda Kalniņa



Biedrība “Lēdmanei”
Lai gan neformāli organizācija darbojas jau vairākus gadus, 2009.gadā tika iz-

veidota biedrība ar mērķi, lai aktivizētu fizisko aktivitāšu, veselīga dzīvesveida 
popularizēšanu Lielvārdes novada teritorijā. 

Līdz šim biedrība ir paveikusi nelielus, bet ļoti nozīmīgus pasākumus apkārtējās 
sabiedrības dzīves kvalitātes uzlabošanā, jo sadarbībā ar Lēdmanes pamatskolu 
biedrība ir organizējusi vairākus sporta pasākumus gan skolēniem, gan pieaugušajiem. 
Lēdmanieši jau gadiem ir bijuši aktīvi sportisti un, lai uzturētu iedzīvotājos sportisko 
garu Lēdmanes pagastā, īstenoti vairāki ar sportu saistīti nozīmīgi projekti - uzcelta 
sporta halle un rekonstruēts sporta laukums pie Lēdmanes pamatskolas. Abi sporta 
objekti ir iecienīti iedzīvotāju vidū brīvā laika pavadīšanai un veicinājuši iedzīvotāju 
interesi par sporta aktivitātēm vēl vairāk. Sevišķi liela interese iedzīvotāju vidū ir par 
atlētisko vingrošanu - par vingrinājumiem muskulatūras attīstīšanai, izmantojot da žā-
dus sporta rīkus: trenažierus, hanteles, svaru stieni u.c.

Lai veiksmīgi apmierinātu šo vajadzību, biedrība sadarbībā ar Lēdmanes pamat-
skolu un Lielvārdes novada pašvaldību realizējusi LEADER projektu: “Fitnesa zāles 
ierīkošana Lēdmanes pagastā” (2010). Šī projekta rezultātā tagad Lēdmanē ir pieeja-
ma moderna fitnesa zāle, kur regulāri notiek atlētiskās treniņnodarbības. Zāli apmeklē 
ne tikai Lēdmanes pagasta iedzīvotāji, bet arī apkārtējo pagastu inte resenti. Kopējais 
piešķirtais finansējums šī projekta realizācijai ir 10 000 LVL. 2011.gadā biedrībai tika 
apstiprināts otrs LEADER projekts “Fitnesa zāles “AD-Fitness “attīstība Lēdmanes 
pagastā” (2011) par kopējo summu 5 900 LVL, kura mērķis ir papildināt esošās fit-
nesa zāles aprīkojumu un trenažierus. Pēdējā laikā Lēdmanes jauniešu vidū arvien 
lielāku popularitāti gūst armreslings. Tā kā šie jaunieši bieži apmeklē fitnesa zāli, tad ir 
plānots iegādāties arī armreslinga galdu. Biedrība plāno organizēt Lielvārdes novada 
sacensības armreslingā, tādejādi popularizējot šo sporta veidu jauniešu vidū.

Mēs lepojamies ar biedrības “Lēdmanei” biedriem, kuri ir sava hobija entuziasti 
un darbojoties dod ieguldījumu vietējai sabiedrībai, kura var izmantot jaunizveidoto 
pakalpojumu.



...piedošanas ziedu...

zīm. Iveta Barkāne



Biedrība “Mēs-Zivīm”

Biedrības dibināta 2006.gadā ar mērķi piedalīties zivju resursu atražošanas un 
aizsardzības pasākumos, biotopu un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā, sabiedrības 
izglītošanā, kā arī dabai draudzīga tūrisma, zivsaimniecības un dabas resursu ilgtspējīgas 
izmantošanas atbalstā un veicināšanā. Biedrība ir realizējusi trīs LEADER+ un trīs LEADER 
projektus par kopējo summu 37 400 LVL: “Nāc pie ūdens” (2007), “Saglabāsim dabas 
daudzveidību” (2007), “Kvalitatīvas zināšanas vides aizsardzībā” (2007), “Ūdens bioloģisko 
resursu saglabāšana un aizsardzība” (2009),”Zaļākai rītdienai” (2010), “Dabai draudzīgas 
atpūtas un tūrisma attīstībai” (2010). Šo projektu rezultātā ir iegādāts aprīkojums, lai efektīvāk 
cīnītos pret nelegālo makšķerēšanu un zvejniecību, izglītotu sabiedrību par šo tēmu, 
labiekārtotas vairākas makšķerēšanas vietas, kā arī uzstādītas norādes zīmes publisko ūdeņu 
tuvumā. Biedrība organizē apmācības un seminārus biedru kvalifikācijas celšanā un dabas 
aizsardzības interesentu apmācībā. Pēc semināriem vairāki biedrības biedri ir ieguvuši Valsts 
vides dienesta pilnvarotas personas statusu, kas būtiski atvieglo Valsts vides dienesta ins-
pektoru darbu. Biedrība ar Ikšķiles, Lielvārdes, Ogres un Ķeguma novadu atbalstu ir veikusi 
zivju mazuļu ielaišanu Daugavā un Ogres upē. Jau vairākus gadus pēc kārtas, sadarbībā ar 
AS Latvenergo, Daugavā tiek izvietotas mākslīgās nārsta ligzdas. Biedrībai ar Krapes pagasta 
domi ir noslēgts līgums par Lobes ezera aizsargāšanu pret nelegālu zvejniecību. Biedrība 
organizē licencēto makšķerēšanu Ogres upē, Daugavā zem Ķeguma HES un Pļaviņu HES.

2011.gadā biedrībai tika apstiprināts projekts “Dzīve uz ūdens” ar 10 000 LVL lielu 
finansējumu, kura mērķis ir iegādāties pontonu un izveidot peldošu makšķernieku māju, 
tādā veidā radot jaunu un interesantu tūrisma aktivitāti pašā Daugavas vidū netālu no 
Sv. Meinarda salas.

Mēs esam gandarīti par šādas organizācijas darbību mūsu teritorijā, jo biedrība “Mēs-
Zivīm” ir vieni no aktīvākajiem LEADER pieejas ieviesējiem, kas rūpējas par zivju un dabas 
resursu ilgtspējīgu izmantošanu. 

Vairāk par biedrību lasīt:  www.meszivim.lv.



...veiksmes ziedu...

zīm. Ralfs Jānis Brants



Biedrība “Ogresgalieši”

Biedrība savu darbību, kā neformāla iedzīvotāju grupa aizsāka jau 2006. gadā, 
lai realizētu savas idejas Karaliskā Nīderlandes fonda (KNHM) projektos. Pateicoties 
četru KNHM veiksmīgu projektu realizācijai, 2009.gadā tika nodibināta biedrība 
“Ogresgalieši” ar mērķi veicināt pagasta attīstību, sekmēt un atbalstīt dažādu sabied-
risko grupu aktivitātes, veicināt sabiedrības integrāciju un sadarbību ar pašvaldību un 
tās iestādēm.

2009.gadā  biedrības “Zied zeme” rīkotajā projektu konkursā tika iesniegts pir-
mais LEADER projekts “Mēs Ogresgalam”, lai vecinātu, attīstītu un uzlabot interešu 
izglī  tību un kvalitāti Ogresgala pagastā. Projekta ietvaros Ogresgala tautas namā, 
sagla  bājot zāles daudzfunkcionalitāti, tika iegādāta mobilā grīda, kas piemērota 
tautisko deju prasībām, iegādāta kvalitatīva mūzikas aparatūra dažādu pasākumu 
apskaņošanai. 2010. gadā tika iesniegti un apstiprināti divi LEADER projekti par kopējo 
summu 9 400 LVL: “Florbola aprīkojums Ogresgalam” (2010) un “Tautas tērpu iegāde 
biedrībai “Ogresgalieši”” (2010). Šo projektu rezultātā ir saglabātas un izkoptas gan tau-
tas kultūras tradīcijas, jo Ogresgalā tika izveidots folkloras ansamblis, gan atbalstīts 
aktīvs un veselīgs dzīvesveids, jo tika izveidota Ogresgala  jauniešu florbola komanda, 
kas tagad piedalās dažādās sacensībās. 

2011. gadā biedrībai tika atbalstīts projekts “Nūjo vesels” ar 480 LVL lielu 
finansējumu, kura rezultātā plānots iegādāties nūjošanas inventāru. Šis projekts ir 
unikāls ar salīdzinoši nelielo finansējuma apjomu, jo līdz šim tas ir bijis vismazākais 
finansējums, kāds jebkad ir prasīts “Zied zeme” projektu konkursu ietvaros, kas lie-
cina par to, ka ne vienmēr ir nepieciešami lieli finansiāli resursi, lai apmierinātu kādu 
konkrētu iedzīvotāju vajadzību.

Biedrība “Ogresgalieši” ir cienīgi LEADER pieejas ieviesēji, jo ar nelielu iniciatīvu ir 
radījuši jaunas  ļoti nozīmīgas aktivitātes vietējiem iedzīvotājiem.



...cerību ziedu...

zīm. Ernests Jargāns



Biedrība “Otrās mājas”

“Dzīvojam ar pārliecību, ka domai ir liels spēks un tādēļ orientējamies uz pozitīvo do-
mā šanu” - šo vārdu pavadībā laika posmā no 2004.-2012.gadam biedrība ir kļuvusi par 
Mad lienas dienas centru invalīdiem, pensionāriem, bezdarbniekiem un citiem riska grupās 
esošajiem iedzīvotājiem. 

Biedrība ir palīdzējusi ap 500 ģimenēm no tuvākiem un tālākiem pagastiem. 
Biedrības vadītāja Lilija Paegle: “Mums ir svarīgi ne tikai palīdzēt, bet dot iespējas dar-

boties, piedalīties, justies vajadzīgiem, piederīgiem”, tāpēc, pateicoties viņas neno gur-
dināmajam entuziasmam biedrība laika posmā no 2007.-2011.gadam ir realizējusi divus 
LEADER+ un četrus LEADER projektus biedrības darbībai, attīstībai, telpu rekonstrukcijai 
un apkārtējai sabiedrībai: “Pārvērtības sirdīs un mājās” (2007), “Pārvērtības turpinājas” (2007), 
“Dienas centra darbības nodrošināšanai, attīstībai” (2009), Dienas centrs pilnveidojas” 
(2010), “Sociālā riska grupās esošiem bērniem draudzīga Madliena” (2010), “Dienas centrs 
iespējām” (2010). Projektu ietvaros ir izremontētas biedrības telpas, iegādāts nepieciešamais 
aprīkojums un inventārs, ierīkota veļas mazgātava, dušas, drēbju gludinātava, uzlabota 
pieejamība cilvēkiem ratiņkrēslos un izveidots publisks rotaļu laukums. Kopējais piešķirtais 
finansējums šo sešu projektu realizācijai ir 40 000 LVL. 2011.gadā biedrībai tika apstiprināts 
projekts “Apmācības, izglītošana, prasmju veidošana”, kuru plānots realizēt šī gada laikā 
un iegādāties atbilstošu tehnisko un praktisko nodrošinājumu iedzīvotāju izglītošanai, un 
apmācībai, personiskajai izaugsmei un jaunu iemaņu iegūšanai.

Mēs droši varam apgalvot, ka ir pieaugusi biedrības loma pagasta sociālajā dzīves 
telpā, ir mazināta sociālā nevienlīdzība, veikta invalīdu, pensionāru integrācija, pieaugusi 
cilvēkresursu kvalitāte. Mēs zinām, ka ikviens iedzīvotājs būs laipni gaidīts “Otrajās mājās”, jo 
šie cilvēki, kas darbojas ir īsti LEADER pieejas ieviesēji. 

Vairāk par biedrību lasīt: www.otrasmajas.lv



...ticības ziedu...

zīm. Samanta Liepkalne



Biedrība „SK Amazones”

Biedrība “SK Amazones” darbojas no 2002.gada un 2004.gadā tā kļuva par lielāko 
lokšaušanas klubu Latvijā. Šī kluba sportisti arī veido Latvijas izlasi, izcīna Latvijai vadošo 
pozīciju Baltijā un labo Latvijas rekordus. Biedrības mērķi ir loka šaušanas un tai radniecīgu 
sporta veidu attīstība un popularizēšana, dalībnieku un citu interesentu brīvā laika lietderīga 
organizēšana un fiziski aktīva un veselīga dzīvesveida sekmēšana un popularizēšana.

Šo gadu laikā biedrība ir piesaistījusi un apmācījusi vairākus simtus interesentu. 
Nodarbībās tiek iesaistīti arī jaunieši, bērni, ģimenes un cilvēki ar invaliditāti. Ar 

nepieciešamo inventāru un iekārtām dalībnieki sevi nodrošina paši, piesaistot sponsorus, 
kas mūsdienās tomēr ir samērā grūti realizējams, tāpēc laika posmā no 2009.gada līdz 2011.
gadam biedrība ir realizējusi trīs LEADER projektus: “Lokšaušanas attīstība Ogres novadā” 
(2009), “Inventāra iegāde lauka loka šaušanas organizēšanai” (2010) un “Loka šaušanas 
treniņlaukuma ierīkošana Lauberes pagastā” (2010). Šo trīs projektu rezultātā Lauberes 
pagastā tagad ir iespējams apgūt loka šaušanas sporta veidu un ar iegādāto inventāru 
aktīvi un lietderīgi pavadīt savu brīvo laiku. Kopējais piešķirtais finansējums šo trīs projektu 
realizācijai ir 22 373 LVL.

Sadarbojoties ar Latvijas loka šaušanas federāciju, biedrība regulāri organizē sacensības, 
tāpēc biedrība vēlas izveidot, visām prasībām atbilstošu, loka šaušanas bāzi Lauberes 
pagastā. Mēs novēlam šo ieceri īstenot sadarbojoties ar Ogres novada domi, jo līdz šim 
biedrība nebija prasījusi līdzfinansējumu pašvaldībai, tāpēc lepojamies, ka ar šādu entu-
ziasmu un pašiedvesmu var realizēt interesantus un inovatīvus projektus, kuru rezultātā 
sportiskās aktivitātes var iesaistīt lielu sabiedrības daļu.

Vairāk par biedrību lasīt: www.amazones.archery.lv



...pacietības ziedu...

zīm. Justīne Aldersone



Biedrība „SK Birzgale”

2005.gadā uzceltās jaunās Birzgales pagasta sporta zāles iespaidā, 2006.gadā 
tika dibināta biedrība SK „Birzgale”. Biedrības darbības mērķis ir veselīga dzīvesveida 
popularizēšana, sabiedrības pievēršana fiziskajām aktivitātēm un sportam Birzgales pagastā 
un tuvākajā apkaimē. Biedrība organizē sporta sacensības gan uz vietas sporta zālē, gan arī 
Birzgales apkārtnē, piesaistot citu pagastu, blakusesošo novadu iedzīvotājus, organizācijas 
un cilvēkus ar īpašām vajadzībām. SK „Birzgale” biedri ir aktīvi Birzgales pagasta iedzīvotāji, 
kuriem rūp ne tikai savu biedru interešu aizstāvībā - viņi darbojas plašākas sabiedrības 
interesēs, realizējot dažāda rakstura jomās, kas saistītas ar veselīgu, aktīvu dzīvesveidu un 
kultūras tradīciju saglabāšanu.

Biedrība ir realizējusi divus LEADER+ projektus: “Tautas tērpu un aparatūras iegāde 
SK Birzgale” (2007) un „Mēs – Birzgalei” (2007), kuru rezultātā tika iegādāti tautas tērpi un 
apskaņošanas aparatūra Birzgales deju kolektīvam, kā arī labiekārtotas kultūras nama telpas. 
Kopējais piešķirtais finansējums šo divu projektu realizācijai ir 10 000 LVL.

Sadarbojoties ar LR invalīdu biedrību „Apeirons” un paraolimpisko spēļu medaļu 
ieguvēju lodes grūšanā un diska mešanā Aigaru Apini, SK Birzgale sporta aktivitātēs 
iesaista arī cilvēkus ar īpašām vajadzībām. 2011.gadā biedrība realizēja LEADER projektu 
“Birzgales sporta laukuma atjaunošana” ar 10 000 LVL lielu finansējumu, kura mērķis bija at-
jaunot un uzlabot āra sporta laukumu, pielāgojot to treniņnodarbībām cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. Projekts tapa sadarbībā ar Aigaru Apini, kurš ir Birzgales pagasta iedzīvotājs. 
Tagad Aigars var pilnvērtīgi trenēties lodes un diska mešanā, lai sasniegtu jaunus pasaules 
rekordus.

“Zied zemei” ir gandarījums par organizāciju, kas darbojas ne tikai savu biedru interesēs, 
bet gan rūpējas par to, lai arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām būtu iespēja darboties, 
iekļauties sabiedrībā un pašapliecināties!



...uzdrīkstēšanās ziedu...

zīm. Ērika Olutnika



LEADER dižprojekts 2011 - 
“Estrādei Suntažos - būt!”

Latvijas Vietējās rīcības grupas ar mērķi popularizēt LEADER pieeju un labākos pro-
jektu piemērus, 2011.gada decembrī nominēja LEADER DIŽPROJEKTU 2011.

Biedrība “Zied zeme” kā savas teritorijas dižprojektu bija izvirzījusi Ogres novada 
Suntažu pagasta projektu “Estrādei Suntažos - būt!”, kas guva atzinību par krāšņo 
atklāšanas pasākumu un publicitāti no Zemkopības ministrijas un Lauku atbalsta die-
nesta pārstāvjiem.

2011.gada 15.jūlijā bijām aculiecinieki vērienīgam notikumam – Suntažos tika atklāta 
rekonstruētā brīvdabas estrāde, kura uzcelta par Suntažu pagasta pašvaldības līdzekļiem, 
piesaistot LEADER finansējumu.

Projekta kopējās izmaksas bija 43 077 LVL, bet publiskais piešķirtais finansējums 
LEADER projekta ietvaros: 7 500 LVL.

Suntažu kultūras nama direktore Dzidra Sproģe: “Pateicoties biedrības „Zied zeme” 
izsludinātajam projektu konkursam, uzdrošinājos pieteikt estrādi renovācijai. Tika 
piešķirta maksimālā projektā paredzētā summa. Pārējos līdzekļus, kas bija nepieciešami, 
atrada pagasta vadība.”

Suntažu pagasta pārvaldes vadītājs Andris Ronis: „Man ir liels prieks, ka atkal kāds 
objekts pagastā ir par jaunu tapis vai renovēts. Un pie visa vaininiece ir Dzidra. Viņa 
atskrēja no viena „Zied zeme” semināra un teica: „Rakstām augšā! Būsim pirmie. Pirmie 
dabūsim naudu un būvēsim.” Un, ja jau tāda skriešana, tad arī skrējām. Rezultātā mums 
ir jauna estrāde!”

Esam lepni, ka pateicoties uzņēmīgu un drosmīgiem cilvēku iniciatīvai radies tik gran-
diozs kultūrai nozīmīgs projekts, kāds tagad ir Suntažos!



...prieka ziedu...

zīm. Emīls Saulītis



Biedrība “Parkas”

Biedrība tika izveidota 2010.gadā ar mērķi palīdzēt risināt bērnu, jauniešu un viņu 
piederīgo aktuālas individuālās un kopīgās problēmas, iesaistot gan sabiedrību, gan 
arī pašvaldības un valsts struktūras. Biedrība vēlas apmācīt un izglītot iedzīvotājus jauno 
tehnoloģiju un inovāciju izmantošanā.

Biedrība ar savu neatlaidību un vēlmi padarīt Suntažu iedzīvotāju dzīvi labāku, jau ir 
realizējusi divus LEADER projektus. 2011.gada janvārī tika atklāts projekts “Jauniešu un 
ģimeņu centrs “Sauldega””(2010), kura mērķis bija nodrošināt sakārtotu un estētisku vidi 
brīvā laika pavadīšanai vietējiem iedzīvotājiem Suntažos. Kopējais piešķirtais finansējums 
projekta realizācijai bija 10 000 LVL. Tagad arī suntažniekiem vidusskolas pagraba telpās ir 
sava atpūtas vieta, kur iespējams sanākt kopā neformālā gaisotnē, kopīgi darboties, mācīties 
un atpūsties. Otrs realizētais projekts ir “Programmējamo darba galdu apmācība”(2010), kura 
mērķis bija izveidot mācību darbnīcu, izglītojot un apmācot vietējos iedzīvotājus ar mo-
derno tehnoloģiju izmantošanu darbā. Kopējais piešķirtais finansējums projekta realizācijai 
ir 10 000 LVL. Kā saka biedrības valdes priekšsēdētājs un projektu vadītājs Māris Tilibs: 
„Cilvēki laukos veic mazkvalificētu darbu ar ļoti zemu pievienoto vērtību, un atalgojums 
šim darbam ir ļoti zems. Tāpēc arī radās šī ideja,   kas palīdzētu vietējiem iedzīvotājiem radīt 
produktus ar augstu pievienoto vērtību, tādā veidā mazinot bezdarbu un veicinot ekono-
misko aktivitāti Suntažu pagastā.” Projekta rezultātā tika iegādāts CNC vadāms darbagalds 
uz kā veikt praktiskās nodarbības un dot iespēju apmācību izgājušajiem cilvēkiem darboties 
patstāvīgi. Šī projekta ideja ir lielisks piemērs, ka ar LEADER pieeju var veicināt arī vietējās 
ekonomikas izaugsmi. Biedrība “Parkas” veic ļoti nozīmīgu darbu Suntažu iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanā, rūpējas gan par to, lai Suntažos būtu jauniešu un ģimeņu centrs, gan 
par vietējās ekonomikas izaugsmi, kas lauku apvidos ir liela problēma.



...mūžības ziedu...

zīm. Edgars Ča


